
 

 

 

           

 
 

新型コロナウイルス感染症とワクチン接種の現況について 
  
１ 感染流行の現状と今後の見通し  【問合せ先】 総務企画課（073）488-5102 

衛生研究所（073）453-0055 
 

（１）７月中旬から第５波 ～ 新規陽性者数の推移  

 
 

（２）デルタ株の検出状況  

本市の陽性者におけるデルタ株は、市衛生研究所の変異株スクリーニング段階の５９件

を含めて、現在までに７１件検出されています。７月２４日以降の陽性者から毎日検出さ

れており、直近１週間の検出率は約３８％、日によって６０％を超えることもあります。 
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（３）感染第５波の特徴 

①ワクチン接種と陽性率の相関 

 ７月末時点で高齢者のワクチン接種が９割近くになり、陽性者が大幅に減少しましたが、

ワクチン接種がまだ済んでいない世代、中でも３０歳未満の感染が多くなってきています。 

 

 
 

② 家族内感染にご注意を 

第４波と比べて第５波では、医療機関や高齢者施設での集団感染は発生していません

が、家族内での感染が非常に多くみられます。 

県外への通勤や旅行、県外からの帰省などにより、感染した方が家庭内に持ち込み、

同居家族全員が感染するもので、１２歳未満の子供の陽性者も少なくなく、これら子供

への感染経路では、約９割が家庭内で、親世代からの感染が８５％を占めます。 

 

 

 

ワクチンを２回接種した高齢者では、発症や重症化には一定程度の効果がみられてい

ますが、感染を１００％防げるものではありません。また、基礎疾患をお持ちの方で

は、感染時の重症化リスクも上がります。 

家族の一人ひとりが基本的な感染対策をしっかりおこなってください。 
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２ 新型コロナワクチン接種について 
（１）ワクチン接種状況について 
   ①総接種率の状況 

 
一般（高齢者・医療従事者等を含む） 

1 回目接種率 2 回目接種率 

和歌山市 54.2% 41.5% 

県 53.6% 43.2% 

国 48.0% 33.4% 

    ※R3.8.10 現在のVRSに医療従事者等の接種数を加味して算定 

 ※分母は R2.1.1 時点の総人口 366,923 人 

 

   ②接種率の推移 

 ※和歌山県の示すワクチン供給ペースに合わせて算定 

 ※分母は R2.1.1 時点の人口における 12歳以上の対象者 332,313 人 

 

（２）８月開催分の集団接種予約状況について 

  予約受付状況（R3.8.11 15：30 時点） 

集団接種会場名 8/21（土） 8/22（日）   

イオンモール和歌山 

（各日 300人） 

300 人 

（100％） 

290 人 

（96.7％） 

 
 

北コミュニティセンター 

（各日 450人） 

419 人 

（93.1％） 

380 人 

（84.4％） 

 
 

南保健センター 

（各日 300人） 

251 人 

（83.7％） 

243 人 

（81.0％） 

 
 

集団接種会場名 8/16（月） 8/17（火） 8/28（土） 8/29（日） 

ビッグホエール 

（各日 1,800人） 

1,081人 

（60.1％） 

581 人 

（32.3％） 

1,103人 

（61.3％） 

610 人 

（33.9％） 

1回目接種率

2回目接種率

1回目接種率（予定）

2回目接種率（予定）



 

 

 

和歌山市から皆様へのお願い  

◆大阪府など感染が拡大している地域への不要不急の外出を控えるとともに、会食や接

待を伴った飲食は控えてください 

◆ワクチン集団接種の枠に余裕がありますので、希望する方はご検討ください 

◆ワクチン接種後も引き続きマスク着用等の対策を 

◆症状が出れば、通勤通学を控えて直ちに医療機関を受診 

◆帰省などは、在住地の感染状況を踏まえ、慎重な行動を 

 

 


